
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                        Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26  Data 05-03-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO "RIPE SAN GINESIO INFORMA".

APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' PER L'UTILIZZO DELLA MESSAGGISTICA
ISTANTANEA WHATSAPP E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di marzo alle ore
14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


PREMESSO che questo comune dispone di un proprio sito internet istituzionale
attraverso il quale adempie agli obblighi previsti dalle vigenti normative in materia
(D.lgs 33/2013; albo pretorio online; bandi e concorsi, ecc.);

CONSIDERATO che il miglioramento della comunicazione con i cittadini attraverso
l’attivazione di nuovi canali di comunicazione (newsletter, social network, WhatsApp) e
il potenziamento di quelli esistenti è un obiettivo che vede il costante impegno
dell'Amministrazione comunale;

ATTESO:

che, data la diffusione ormai capillare dell’applicazione Whatsapp tra i possessori·
di smartphone, risulta più facile ed immediato, per le amministrazioni pubbliche,
raggiungere i propri cittadini tramite detto applicativo, piuttosto che attraverso
l'utilizzo dei canali tradizionali;

che, conseguentemente, questa Amministrazione ha ritenuto opportuno potenziare·
i consueti e normali canali comunicativi (albo pretorio comunale, affissioni,
distribuzione di materiale cartaceo, sito web, etc.), istituendo un gruppo di
messaggistica Whatsapp con invito alla popolazione ad aderirvi;

VISTO il documento contenente i criteri per l’utilizzo dell’applicazione di
messaggistica istantanea WhatsApp del Comune di Ripe San Ginesio per l’attivazione
del servizio denominato “Ripe San Ginesio Informa” e la relativa “Informativa sul
trattamento dei dati personali”, all’uopo predisposti, che allegati al presente atto ne
forma parte integrante e sostanziale (All. A e B);

CONSIDERATO altresì che gli unici costi derivanti dall'attivazione del servizio de quo
si riferiscono all'acquisto di uno smartphone dotato di apposita scheda telefonica, il cui
costo è peraltro molto contenuto ;

VISTO che il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), approvato con D.Lgs. n.
82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, prevede l’uso di tecnologie
avanzate al fine di snellire le procedure e rendere trasparente l’attività
dell’Amministrazione;

DATO ATTO altresì, che il servizio dovrà essere effettuato contenendo il più possibile
le spese di attivazione e funzionamento;

RITENUTO opportuno attivare il servizio de quo, secondo i criteri e le modalità meglio
descritte nel documento allegato;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/200 e smi;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

di attuare, come Comune, il servizio per l’utilizzo da parte dei cittadini,1.
dell’applicazione di messaggistica istantanea WhatsApp denominato “Ripe San

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 05-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Ginesio Informa”, al fine di favorire una più tempestiva e facile comunicazione
tra le parti;

di approvare il documento contenente i criteri e le modalità per l’utilizzo2.
dell’applicazione di messaggistica istantanea di WhatsApp e la relativa
“Informativa sul trattamento dei dati personali”, allegati al presente quale parte
integrante e sostanziale (All. A e B);

di incaricare il Responsabile dei Servizi Finanziari ad acquistare un telefono3.
cellulare economico ed attivare un numero telefonico ricaricabile presso il locale
esercizio Commerciale Provinciali Eusebio con sede in Ripe San Ginesio in via
Val di Fiastra n. 15, p.iva 01962500433, impegnando a tal proposito la spesa
massima presunta di euro 122,00 (iva inclusa) al codice di Bilancio
01.02-1.03.01.02.999 ex capitolo 82 del Bilancio di previsione 2020/2022 in
corso di predisposizione;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la4.
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione
all’Albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000;

di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente5.
deliberazione immediatamente eseguibile, per quanto sopra espresso, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 05-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"ATTIVAZIONE SERVIZIO "RIPE SAN GINESIO INFORMA". APPROVAZIONE CRITERI
E MODALITA' PER L'UTILIZZO DELLA MESSAGGISTICA ISTANTANEA WHATSAPP E
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 05-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 16-04-20

IL SEGRETARIO
li, 16-04-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 16-04-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 05-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


